CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
GABINETE VEREADOR HENRIQUE LIMA

Palácio Judith Leão Castello Ribeiro
Rua Major Pissarra, 245, Centro,

Serra/ES – CEP: 29.176-020
TEL: (27) 3251-8300

Site: www.camaraserra.es.gov.br

AO EXMO. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA

O Vereador que este subscreve vem, pelas prerrogativas garantidas na Lei Orgânica

Municipal e com base no Regimento Interno desta Casa, apresentar o seguinte:

INDICAÇÃO: _________/2025

Solicito ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal da Serra que interceda junto à Secretaria Municipal

competente para que seja realizada a IMPLANTAÇÃO DE SEMÁFORO NA TRAVESSIA DE

PEDESTRES NA AVENIDA TALMA RODRIGUES RIBEIRO. nesta localidade com

coordenadas geográficas-20.1710934,-40.2145261

https://maps.app.goo.gl/v3JZURV135Rd4qxu7 no seguinte endereço:

Endereço: Av. Talma Rodrigues Ribeiro, S/n - Feu Rosa, Serra - ES, CEP-29.172-038

Referência: Próximo ao condomínio boulevard lagoa.

Justificativa:

A implantação de um semáforo nesta localidade se faz necessária devido ao grande fluxo de

veículos registrado diariamente, o que compromete a fluidez do trânsito e aumenta os riscos

de acidentes.

Além disso, já foram registrados incidentes no local, demonstrando a vulnerabilidade de

motoristas e pedestres diante da ausência de um sistema de controle mais eficiente.

A medida contribuirá para organizar a circulação, reduzir a possibilidade de colisões, garantir

maior segurança viária e proporcionar melhores condições de travessia para pedestres, em

especial crianças, idosos e pessoas com mobilidade reduzida.

Portanto, a instalação do semáforo é de extrema importância e essencial para promover a

segurança, a acessibilidade e a qualidade de vida da população que utiliza diariamente essa

via.

Nesta localidade circulam moradores tanto do condomínio, trabalhadores, crianças

comércios, academia, igrejas CEMEI e EMEF.

Agradecemos a atenção e contamos com a pronta resolução da solicitação.

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100300033003500300031003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

http://www.camaraserra.es.gov.br/

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
GABINETE VEREADOR HENRIQUE LIMA

Palácio Judith Leão Castello Ribeiro
Rua Major Pissarra, 245, Centro,

Serra/ES – CEP: 29.176-020
TEL: (27) 3251-8300

Site: www.camaraserra.es.gov.br

Para melhor entendimento da pauta, segue anexo, foto do local.

Sala das Sessões “Flodoaldo Borges Miguel”, em 03 outubro de 2025.

Atenciosamente,

HENRIQUE LIMA DOS SANTOS

VEREADOR HENRIQUE LIMA (PODE)

(Documento assinado eletronicamente)

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100300033003500300031003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

http://www.camaraserra.es.gov.br/

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
GABINETE VEREADOR HENRIQUE LIMA

Palácio Judith Leão Castello Ribeiro
Rua Major Pissarra, 245, Centro,

Serra/ES – CEP: 29.176-020
TEL: (27) 3251-8300

Site: www.camaraserra.es.gov.br

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100300033003500300031003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

http://www.camaraserra.es.gov.br/

		2025-10-03T16:06:13-0300